
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

11 
OGGETTO: Approvazione relazione illustrativa al rendiconto d i gestione anno 
finanziario 2011.  

del  24/03/2012 

 
     L’anno duemiladodici il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 9,00 nella casa 
comunale, a seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale, con la presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente…..  X 
2) DI SANTO Nicola Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”……….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Nicola Di Santo, nella sua qualità di Vice Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                        al n.           del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
la Giunta comunale  è tenuta a predisporre lo schema di rendiconto della gestione, corredato della relazione 
illustrativa di cui all'art. 151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 per 
sottoporlo all'esame dell'Organo di Revisione ed alla successiva approvazione da parte del Consiglio dell’Unione; 
 
il Tesoriere del Comune – Banca Carichieti  Filiale di Piane d’Archi, in ottemperanza al disposto dell'art. 226 del 
T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ha reso il proprio conto per 
l'esercizio 2011 il 30 gennaio 2012 che si chiude con le seguenti risultanze finali: 
 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA 

 

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

 
IMPORTI 
 

 
IMPORTI 
 

 
IMPORTI 
 

Fondo di cassa al 1° gennaio ************* *************              0,00 

RISCOSSIONI  134.095,46 892.027,11  1.026.122,57 

PAGAMENTI   122.034,30 904.088,27  1.026.122,57 

DIFFERENZA               0,00 

PAGAMENTI per azioni esecutive   

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE       

CONCORDANZA CON LA TESORERIA CENTRALE 

 
 
IMPORTI 
 

Fondo di cassa al 31 dicembre                   0,00 

Entrate Euro        1.026.122,57 

Uscite Euro        1.026.122,57 

Disponibilità presso la tesoreria centrale (mod. 56T al 
31 dicembre) 

                   0,00 

 
Accertato  che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le scritture contabili 
dell’Ente; 
Dato  atto che il rendiconto della gestione 2010 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 
in data 09/08/2011, esecutiva ai sensi di legge; 
Dato  atto che la relazione della Giunta comunale è stata redatta in ottemperanza all'art. 151, comma 6, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267. 
Preso  atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata dal Responsabile del Servizio 
Finanziario con determinazione n.13 in data 16.03.2011 in conformità agli artt. 189 e 190 del T.U. sull’ordinamento 
degli enti locali approvato con D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267; 
Ritenuto pertanto che per le ragioni esposte nella relazione al rendiconto della gestione la situazione dei residui al 
31.12.2010  era così riportata : 
 

 
 
 
 
 
 



 Residui attivi ................................... .................. €        1.154.670,15  
 Residui passivi .................................. ............... €        1.102.695,89  
 

 

 Dopo il riaccertamento: 
 
 Residui attivi ................................... .................. €           908.973,75  
 Residui passivi .................................. ............... €           861.316,96  

 

Dato atto altresì 
- che ai sensi dell’art.167 comma 1 del D.L.vo 18 agosto 2000 n.267 come modificato dell’art.27 comma 7 lett. b 
della legge 28/12/2001 n.488 – che prevede non più l’obbligo, ma la facoltà da parte degli Enti Locali di iscrivere 
nell’intervento di ciascun servizio, l’importo dell’ammortamento dei beni – tali ammortamenti non sono stati iscritti 
nel bilancio di previsione; 
- che in relazione a quanto immediatamente sopra, la suddivisione dell’avanzo di amministrazione accertato al 
31/12/2011, non prevede alcuna quota per fondi di ammortamento; 
- che questo Comune, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti non è incluso negli Enti tenuti al rispetto 
delle regole sul patto di stabilità interno; 
-che a seguito del riscontro eseguito in base ai dieci parametri obiettivi all’uopo fissati per il triennio 2010/2012 dal 
decreto del Ministero dell’Interno 24 settembre 2009, (G.U. n.238 del 13 ottobre 2009)sono  risultati  due valori 
deficitari; 
- che in relazione a quanto immediatamente sopra, risulta che il Comune di Bomba “Non è “Ente strutturalmente 
deficitario”; 
-che il D.M. del 23 gennaio 2012 ha previsto, per la prima volta, l’allegato al rendiconto 2011 del prospetto sulle 
spese di rappresentanza, debitamente predisposto dall’ufficio di ragioneria; 
Visti i pareri resi dal responsabile servizio  finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO lo Statuto dell’Ente. 
Con voti favorevoli unanimi;,  

D E L I B E R A  
Di approvare lo schema di rendiconto della gestione dell’ente relativo all'esercizio finanziario 2011 comprendente il 
conto del bilancio, il Conto del patrimonio, il prospetto sulle spese di rappresentanza, e la relazione della Giunta 
comunale di cui all'art. 151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lvo 18 agosto 
2000, n. 267. 
Di prendere atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi, previa revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto o in parte degli stessi effettuata dal responsabile del servizio finanziario con determinazione 
n.13 in data 16.03.2012; 
Di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267 non essendo stato dichiarato il dissesto finanziario e non essendo 
rilevabili dal rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2011 gravi ed incontrovertibili condizioni di 
squilibrio;  
Di dare atto che con deliberazione Consiliare n. 38 in data 24/09/2011 esecutiva ai sensi di legge è stata effettuata 
la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e attestato il permanere degli equilibri generali di bilancio per 
l'esercizio 2010 ex art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267;  
Di dare atto che il rendiconto della gestione 2010 è stato approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 23  
in data 09/08/2011 esecutiva ai sensi di legge. 
Di sottoporre all'esame dell'organo di Revisione tutti i documenti previsti dal presente provvedimento per la 
predisposizione della relazione di competenza. 
Di mettere a disposizione dei Consiglieri del Comune secondo quanto previsto dall'art. 36, comma 2  del vigente 
regolamento di contabilità, lo schema di rendiconto della gestione per l'esercizio 2011 con i relativi allegati; 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267 stante l’impegno di provvedere e previa separata votazione che dà il seguente esito … 
 
              
                                                                                                                   

 
            IL VICE SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO 
            (Nicola Di Santo)                                                                     (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


